- mortuus est". Ad cuius necem coeperunt omnes currere. Lutovid autem, ut erat vulneratus, recuperato equo fugam petiit. Hi vero qui cum eo erant videntes quod cecidit et vulneratus esset omnes in fugam conversi sunt. At Goyslavus cum suis persecuti sunt eos
- 5 tota die illa tollentesque spolia eorum reversi sunt victores ad loca sua. Et ex illa die quievit terra in conspectu regis et filiorum eius et non fuit ausus quisque resistere eis, sed omnes facti sunt ei pacifici. Inter haec rex Dobroslavus plurima bona dans Antibarenō illi, qui Cursilio nunciaverat, quod esset circumdatus a magna
- 10 multitudine, stabilivit ei ut nec ipse, nec filii eius, in perpetuum obliscerentur hoc factum. Post hoc filii regis obtinuerunt totam teram Duracinorum usque ad flumen Baiusium. Aedificaveruntque ibi castellum et posuerunt in eo viros fortes. Qui exeuntes deprendabant Graecos et captivabant eos cotidie. Regnavit praeterea
- 15 rex gloriosus Dobroslavus XXV annis et cadens in lectulo mortuus est in Prapratna, in curia sua. Filii autem eius congregantes se fleverunt illum et sepelierunt in ecclesia sancti Andreae in capella sua cum magno honore et gloria.
- 20 XXXIX Defuncto rege filii eius cum regina matre eorum congregati placuit eis dividere sibi terras et regiones patrum suorum ut unusquisque suam possideret portionem. Igitur Goyslavus cum Praedimiro, fratre minimo, acceperunt Tribuniam cum Gripuli, Michala Obliquum et Prapratnam et Cermenizam,
- 25 Saganec autem Gorscam iuppaniam, Cupelnich et Barezi, Rada-

---

<sup>7</sup> resistere eis] rescidere illis *B* || <sup>12</sup> Baiusium] Daiassium *V* ||  
<sup>17</sup> sepelierunt] eum *post add. B* || <sup>21</sup> congregati] congregatis *B* || <sup>23</sup> Praedimiro]  
 Proelimo *B* || minimo] minime *B* || <sup>25</sup> Cupelnich] *scripti*, Cupreluye *B*,  
 Cupreluy *V*

и мртав је.“ На вест о његовој смрти почели су сви да беже. А Јутовид, иако је био рањен, попео се на коња и дао се у бег. А сви они који су били са њим видевши да је пао и да је рањен, дали су се у бег. А Гојислав их је цео дан прогонио са својим 5 људима и покупивши њихово оружје вратио се као победник у свој крај. И од тог дана земља је била мирна под краљем и његовим синовима и није било никога ко би се усудио да им се супротстави, већ су сви били мирни. У међувремену, краљ Доброслав је дао многа добра оном Баранину који је јавио 10 Хрисилију да га је опколила велика војска и обећао му је да ни он, ни његови синови, никада неће заборавити то што је учинио. Потом су краљеви синови заузели целу Драчку земљу све до реке Војуше. Тамо су саградили утврђење и у њему поставили храбре ратнике. Они, када би излазили, пљачкали 15 би Грке и свакодневно их заробљавали. Осим тога, славни цар Доброслав је владао двадесет пет година и пао је у постельу и умро је у Прапратни, у свом двору. Његови синови су се сакупили и оплакали су га и сахранили у цркви светог Андреје у његовој капели са великим почастима и славом.

20

**XXXIX** Након краљеве смрти његови синови су се заједно са краљицом мајком договорили да поделе земље и области својих отаца и да сваки од њих узме свој део. Тако су Гојислав и Предимир, његов млађи брат, заузели Травунију са 25 Грбљем. Михаља је узео Облик са Прапратном и Црмницом, а Саганек жупанију Горску, Купелник и Барези,

30

slavus Lucam iupam, Podlugie et Cuccevi in Budva una iuppa. Post haec regina cum filio suo Goyslavo primogenito regebat regnum et filios. Nullus autem ex eis vocitatus est rex donec vixit regina mater eorum, sed tantummodo knesi vocabantur. Quodam 5 itaque tempore Goyslavus cecidit in lectulo et, dum infirmus iaceret in lectulo, quidam de Tribunia qui Scrobimesi vocabantur consilio inito venerunt et interfecerunt illum iacentem in lecto. Fratremque eius Praedimirum capientes similiter occiderunt. Deinde quendam constituerunt caput eorum et dominum nomine 10 Domanec. Quo auditio Michala et Saganec et Radoslavus, fratres eorum, congregantes exercitum venerunt in Tribuniam et comprehendentes homicidas illos diversis suppliciis affligentes morte pessima peremerunt eos. Sed Domanec cum aliquantis evasit. Deinde relinquentes ibi Saganec, Michala et Radoslavus reversi 15 sunt in Zentam. Non post multum temporis Saganec timens et ipse reversus est in Zentam ad iupanias suas. Domanec iterum venit et intravit in Tribuniam. Videns autem Michala quod Saganec nolle ire in Tribuniam vocato ad se Radoslavo dixit ei ut iret et defendereret regionem Tribuniam, qui respondit nulli se velle 20 dimittere partem suam quae ei accidit in Zenta. Tunc Michala et Saganec timentes ne Graeci terram invaderent, eo quod Graeci praeparabant se venire et volebant exire eis obviam, coram magnatibus terrae iuraverunt Radoslavo ambo fratres et privilegium ei scripserunt ut ipse et eius heredes possiderent 25 partem Zentae et, si posset sibi acquirere Tribuniam vel

---

**1** Podlugie] Podluiie *B* || Cuccevi] Creceni *B* || **3** vocitatus] vocatus *B* || **4** tantummodo] tantum *B* || knesi] kinesii *V* || **6** Scrobimesi] Scrobimezi *B* || **8** Praedimirum] *scripsi*, Proelimirum *B*, Predimirum *V* || **9** quendam constituerunt] *tr.* *B* || **10** Domanec] Donanet *B* || Radoslavus] Rodoslavus *B* || **12** morte] porte *B* || **13** Domanec] *scripsi*, Donanec *B*, Donazech *V* || **14** Saganec] *scripsi*, Saganech *B*, Sagamech *V* || Radoslavus] *scripsi*, Radoslavum *B*, Radaslavus *V* || **15** temporis] tempus *B* || Saganec] *scripsi*, Saganek *B*, Saganech *V* || **16** Domanec] *scripsi*, Donanek *B*, Domanech *V* || **17** Saganec] *scripsi*, Saganek *B*, Sagamech *V* || **19** defendereret] difenderet *B* || nulli] nullatenus *B* || **20** accidit] accedit *B* || **21** Saganec] *scripsi*, Saganek *B*, Sagamech *V* || timentes] timuerunt *B* || **22** exire eis] *tr.* *B* || **23** Radoslavo] Radaslavo *V* || **24** ipse et] *om. B*

а Радослав жупу Луку, Подлужје и Кучево у Будви. Потом је краљица са својим најстаријим сином владала краљевством и синовима. Нико се од њих није називао краљем све док је била жива краљица мајка, већ су се само називали кнезовима. И 5 тако је, у неко доба, Гојислав пао у постельу и, док је болестан лежао, неки из Травуније који су се звали Скробимези смислили су атентат, дошли и убили га док је лежао у постели. И његовог брата Предимира су ухватили и исто тако убили. Затим су поставили за старешину и господара неког по 10 имену Домањек. Када су његова браћа Михаља, Саганек и Радослав то чули, сакупили су војску и дошли у Травунију и ухвативши убице дали су их на разне муке и погубили су их окрутном смрћу. Али Домањек је са неколицином успео да побегне. Затим су тамо оставили Саганека, Михаљу и 15 Радослава и вратили су се у Зету. Недуго потом Саганек се уплашио и вратио у Зету, у своје жупаније. Домањек се поново вратио и ушао је у Травунију. Пошто је Михаља видео да Саганек не жељи да иде у Травунију, он је позвао к себи Радослава и рекао му је да оде и одбрани Травунски крај, а он 20 је одговорио да не жељи никоме да препусти свој део који му је припао у Зети. Тада су се Михаља и Саганек уплашили да Грци не нападну земљу зато што су се Грци припремали да дођу и желели су да им се супротставе и оба брата су се пред великашима земље заклела Радославу и написали су му 25 повељу да ће он и његови наследници добити Зетски крај и ако он може за себе да обезбеди Травунију

quamcumque regionem aliam, esset illi et eius heredibus in hereditatem et possessionem sine contrarietate et requisitione eorum vel heredum eorum et numquam inde ab eis vel ab eorum heredibus requisitus esset. Tunc Radoslavus congregans gentem  
 5 abiit et intravit in Tribuniam et debellavit Domanec et convicit atque interfecit eum. Postea intravit in regionem Chelmaniam et obtinuit eam.

XL Eo tempore defuncta est regina et Michala accepit  
 10 regnum. Erantque ei septem filii quorum nomina sunt haec: Bladimirus, Priaslavus, Sergius, Deria, Gabriel, Miroslavus et Bodinus. Et quia hos septem filios habebat, accepto regno noluit servare sacramentum fratri suo Radoslavo, sed tulit illi iupaniam Zentae et dedit illam filio suo Bladimiro. Eo tempore mortua est  
 15 uxor regis Michala duxitque aliam uxorem Graecam, consobrinam imperatoris. Genuitque ex ea quatuor filios quorum nomina sunt haec: primus Dobroslavus, secundus Petrislavus, tertius Niceforus, quartus Theodorus. Ex Dobroslavo, ex Niceforo et ex Theodoro non fuit superstes, nisi ex Petrislavo natus est \* \* \* Bodinus, qui  
 20 dominavit totum regnum, Bladimirus cum suis fratribus perrexit in Rassam et obtinuit eam. Deditque eam filio Petrislavo ad dominandum. Post hoc perrexit Bulgariam et commisit proelia multa cum Graecis et Bulgaris et obtinuit totam Bulgariam, quam provinciam dedit rex Michala Bodino filio suo ad regendum.  
 25 Praeterea Bodinus imposuit diadema capiti suo et iussit se vocari

---

**5** Domanec] Donanec *B* || **6** Chelmaniam] *scripsi*, Chelmani *codd.* ||  
**11** Deria] Decia *B* || Gabriel] Gabril *V* || **13** Radoslavo] *scripsi*, Radaslavuo *B*,  
 Radaslavo *V* || **17** Petrislavus] *scripsi*, Petreslavus *codd.* || Niceforus] *scripsi*,  
 Nicoforius *codd.* || **17/18** secundus... Dobroslavo] *om. B* || Niceforo] Nycoforo *B* ||  
**20** perrexit] perexerunt *V* || **21** obtinuit] obtinuerunt *V* || Petrislavo] Priaslavuo *B* ||  
**22** hoc] haec *B* || perrexit] *scripsi*, perexit *B*, perreixerunt *V* || commisit] *scripsi*,  
 comisit *B*, commiserunt *V* || **23** obtinuit] obtinuerunt *V*

или неку другу област, нека и она остане њему и његовим наследницима у наследство и посед, тако да ни они нити њихови наследници више никада на њу не полажу право и траже је. Тада је Радослав сакупио војску, кренуо и ушао у 5 Травунију и напао Домањека, победио га и убио. Потом је ушао у Хумски крај и заузео га.

XL У то време умрла је краљица и Михаља је преузео краљевство. Он је имао седам синова чија имена су 10 следећа: Владимир, Пријаслав, Сергије, Дерија, Гаврило, Мирослав и Бодин. И будући да је имао седам синова, када је примио краљевство није хтео да поштује заклетву коју је дао свом брату Радославу, већ му је узео жупанију Зету и дао је свом сину Владимиру. У то време умрла је жена краља 15 Михаље и он је оженио другу жену, Гркињу, цареву рођаку. Са њом је добио четири сина чија имена су следећа: први је Доброслав, други Петрислав, трећи Нићифор, четврти Теодор. Од Доброслава, Нићифора и Теодора није било потомака, само 20 је Петрислав имао \* \* \* Бодин који је владао целим краљевством и Владимир са осталом браћом кренули су у Рашку и заузели су је. Њу је дао сину Петриславу да њоме влада. Потом су отишли у Бугарску и водили су многе битке са 25 Грцима и Бугарима и заузели су целу Бугарску, а ту провинцију је краљ Михаља дао свом сину Бодину да њом влада. У међувремену је Бодин ставио круну на главу и наредио да га зову

- imperatorem. Imperator Graecorum hoc audiens iratus et congregans validam multitudinem misit ad debellandum Bodinum. Et Bodinus congregans multitudinem exiit obviam eis. Quadam die coeperunt utrinque populi valde laniare et vulnerare. Cecidit ibi
- 5 Bodinus Bulgarorum imperator et captus est a Graecis iussuque imperatoris relegatus est in exilium in Antiochiam civitatem. Ceteri autem fratres Bodini, quia displicuit Deo peccatum patris eorum propter periurium, huc illucque per provincias equitantes et bella plurima committentes omnes in bello mortui sunt vivente
- 10 patre eorum non uno quidem die, sed quisque tempori suo. Regnavit praetera rex Michala XXXV annis et mortuus est. Sepultusque est cum magno honore in monasterio sanctorum martyrum Sergii et Bachi.
- 15 XLI Post haec accepit regnum Radoslavus, frater eius, cui erant octo filii et quatuor filiae. Nomina filiorum eius haec sunt: primus Branislavus, Gradislavus, Chvalimir, Stanihna, Cociapar, Goyslavus, Dobroslavus et Picinech. Fuit autem rex Radoslavus pacificus et mansuetus ac timens Deum in omni vita
- 20 sua. Regnante autem illo nunciatum est ei quod Bodinus, nepos eius, viveret et imperator, qui eum relegaverat, defunctus est. Qui audiens misit Antiochiam et fecit eum rapere de custodia et ad se ducere. Qui reductus cum gaudio a rege et a filiis susceptus est. Deditque ei rex Gripuli et Budua. Sexto decimo anno regni regis
- 25 Radoslavi Bodinus oblitus est bonorum quae ei fecerat rex. In fide

---

**5** Bulgarorum] *scripsi*, Bulgariorum *B*, Bulgarinorum *V* || **8** illucque] usque *B* || **10** haec] hoc *B* || Radoslavus] Radoslavus *V* || **12** Stanihna] Staniena *V* || **23** ducere] reducere *B* || **24** Gripuli] *scripsi*, Grippoli *B*, Grepoli *V* || Budua] Buduam *B* || **25** Radoslavi] *scripsi*, Radaslavui *B*, Radaslaii *V*

- царем. Када је грчки цар чуо за ово, наљутио се и послao велику војску на Бодина. А Бодин је са војском изашао да му се супротстави и неког дана обе војске су почеле веома да се рањавају и кольу. Тамо је пао Бодин, бугарски цар, и Грци су га 5 ухватили и по наредби цара послат је у прогонство у Антиохију. Друга пак Бодинова браћа, будући да се Богу није милио грех њиховог оца због заклете коју је погазио, јахали су с краја на крај провинције и водили многе битке. Сви су, док је њихов отац још био жив, погинули у рату и то не сви у 10 једном дану, него сваки у своје време. Осим тога, краљ Михаља је владао тридест пет година и умро је. Сахрањен је са великим почастима у манастиру светих мученика Сергија и Вакха.
- 15 XLI            Потом је краљевство примио Радослав, његов брат, који је имао осам синова и четири кћерке. Имена његових синова су следећа: први је био Бранислав, затим Градислав, Хвалимир, Станихна, Кочапар, Гојислав, Доброслав и Пицинек. Краљ Радослав је био мирољубив и 20 скроман и богобојажљив целог свог живота. А док је владао било му јављено да је Бодин, његов братић, жив и да је цар који је њега заробио умро. Када је то чуо послao је гласника у Антиохију и наредио да га избаве из затвора и да га доведу код њега. Када је доведен, краљ и његови синови су га са радошћу 25 примили. Краљ му је дао Грбаљ и Будву. Шеснаесте године владавине краља Радослава, Бодин је заборавио добра која му је учинио краљ. Није му остао веран,

- non stetit, sed consilio inito cum noverca sua et cum quatuor filiis eius, qui ei fratres erant ex parte patris, rebellavit a rege una cum fratribus suis. Rex autem, quia mansuetus erat et pacificus, noluit bellum cum eo committere, sed secessit humiliter cum filiis suis in
- 5 Tribuniam regionem. Ita senex et plenus dierum dormivit cum patribus suis et sepultus est cum grandi honorificentia in monasterio sancti Petri de Campo.

- XLII** Post haec Bodinus accepto regno intravit in Zentam,
- 10 coepit debellare consobrinos suos. Tunc Petrus, Antibaris sedis archiepiscopus bonae memoriae vir, videns grande litigium atque discordiam esse inter fratres posuit se in medio una cum clero et populo, locuti sunt eis miseruntque pacem inter eos. Iuraveruntque sibi invicem Bodinus cum fratribus ut pacifice et quiete viverent.
- 15 Praeterea Branislavo nati sunt sex filii, quorum nomina sunt haec: primogenitus Praedica, Petrislavus, Gradichna, Tvardislavus, Dragilus et Grubessa. Bodino autem regi nati sunt filii quatuor de Iaquinta, filia Archirizi de civitate Barensi, quorum nomina sunt haec: Michala, Georgius, Archiriz et Thomas. Facta pace Bodinus
- 20 cum fratribus perrexit Rassam et debellando obtinuit eam atque possedit eam. Posuitque ibi duos iupanos de curia sua, Belcano et Marco, qui etiam iuraverunt ei ut ipsi et filii eorum essent speciales homines regis Bodini et filiorum vel heredum eius. Deinde caepit Bosnam posuitque ibi Stephanum knesum. Post
- 25 haec potestate Francorum, qui erant in Dyrrachium et in tota terra